CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282885

PORTARIA: 2006/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO TÉCNICO NA UNIDADE
REGIONAL DE CARAJÁS, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE
MARABÁ, PARA SUBSIDIAR ANÁLISES DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL (PROJETOS AGROSILVIPASTORIS).
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572155101/ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a
16/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282288

PORTARIA: 1990/2011
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: FISCALIZAR E ACOMPANHAR
AÇÃO DE DESMONTE E REMANEJAMENTO DE ESTRUTURAS DE
MADEIRAS; 02-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALGODOAL/PA - Brasil
MAIANDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 01/09/2011 a 01/09/2011
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 06/09/2011 a 06/09/2011
51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO
SANITARISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/09/2011 a
06/09/2011
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO
AMBIENTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/09/2011 a
06/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283276

PORTARIA Nº1996/2011- DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE
SETEMBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo n°
2011/26743;
R E S O L V E
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor
CARLOS AUGUSTO CAMPOS MENEZES, matrícula nº.
8001277/1, ocupante  da função de Químico Industrial, lotado
na Gerência de Projetos de Comércios e Serviços, no período de
27/07 a 05/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283277

PORTARIA: 2019/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
DIREITO AGRARIO NO CENTRO UNIVERSITÁRIO DO PARA
-CESUPA E ATUAR NA COJUR EM BELÉM.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752551/VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 2.5 diárias (Completa) /
de 13/10/2011 a 15/10/2011
571752551/VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 3.5 diárias (Completa) /
de 10/11/2011 a 13/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283297

PORTARIA Nº. 1997/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo.
nº51796/CONJUR, de 12.09.2011;
R E S O L V E:
Interromper a partir de 12/09/2011 as Férias do servidor
FÁBIO NOBRE BRÁZ, matrícula 57194148/1, referente ao
exercício 2010/2011.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283284

PORTARIA Nº.1999/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: CONCESSÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo.
nº51110/GEMFI/CEC/DIAP, de 30/08/2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor MAURO DA
COSTA FERREIRA, matrícula nº57196798/1, referente ao
exercício 2010/2011, no período de 19/09 a 18/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283263

PORTARIA Nº 1995/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE
SETEMBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do
Laudo Médico nº. 116463A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para
Tratamento de Saúde à servidora EMILIANA APARECIDA
BRITO SIQUEIRA, matrícula nº. 57214875/1, ocupante do
cargo de Assistente de Informática, lotada na Diretoria de Áreas
Protegidas, no período de 24/08 a 07/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de setembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283313

PORTARIA Nº.2000/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo.
nº51561/COGER/DIPLAN, 08/09/2011;
R E S O L V E:
Transferir para 07/03 a 05/04/2012, o período de Férias da
servidora, SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS, matrícula
nº57215621/1, referente do exercício 2010/2011, concedido
através da Portaria nº1859/2011-DGAF/GAB/SEMA de 29.08.11,
publicado em DOE dia 01.09.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283315

PORTARIA: 2021/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA 257ª REUNIÃO DA COMISSÃO
NACIONAL DE COMBATE À VIOLÊNCIA NO CAMPO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571978651/MARIALVA FRANCO PINHEIRO (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/ASSESSOR) / 0.5 diárias (Completa) / de
09/09/2011 a 09/09/2011
571920042/THALES SAMUEL MATOS BELO (ASSESSOR) / 0.5
diárias (Completa) / de 09/09/2011 a 09/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283317

PORTARIA Nº. 2001/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo.
51409/COAM/DIPLAN, de 05/09/11;
R E S O L V E:
Interromper a partir de 30/08/2011 as férias da servidora
MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA ROSA, matrícula nº54187134-
04, referente ao exercício 2010/2011, concedido através
da Portaria nº1249/2011-DGAF/GAB/SEMA de 29.06.2011,
publicado em DOE dia 04.07.11, e Transferida conforme Portaria
nº1463/2011-DGAF/GAB/SEMA de 14.07.2011, publicado em
DOE dia 19.07.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 14 de setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283308

PORTARIA Nº. 1998/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo.
nº51098/CONJUR, de 30.08.2011;
R E S O L V E:
Interromper, a partir de 29.08.2011 o período de Férias da
servidora  REBECA DE FÁTIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ,
matrícula nº57188118/2, referente ao exercício 2010/2011,
concedida através da Portaria nº1615/11-DGAF/GAB/SEMA, de
28.07.11, publicada em DOE dia 29.07.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283339

PORTARIA: 2122/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO FORMATIVO INTEGRADO
EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA A GESTÃO DA ÁGUA E DA 48ª
REUNIÃO DA CTEM DO MMA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENTO GONÇALVES/RS - Brasil
PORTO ALEGRE/RS - Brasil<br
Servidor(es):
571920552/ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA (ASSIST. SOCIAL) /
5.5 diárias (Completa) / de 01/10/2011 a 06/10/2011
541928033/LUCYANA BATISTA DE OLIVEIRA (BIOLOGO) / 5.5
diárias (Completa) / de 01/10/2011 a 06/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283335

PORTARIA: 2025/2011
Objetivo: TREINAMENTO DOS TÉCNICOS DA UNIDADE
REGIONAL DE ALTAMIRA (URE5), COM MÓDULO TEÓRICO E
PRÁTICO, E NO ENSEJO DO TREINAMENTO SERÃO REALIZADAS
VISTORIAS EM DIVERSOS EMPREENDIMENTOS PARA SUBSIDIAR
LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI N° 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
BRASIL NOVO/PA - Brasil
PACAJA/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57715012/CARLA NAZARE DE MELO LOPES (BIOLOGO) / 6.5
diárias (Completa) / de 25/09/2011 a 01/10/2011
58192963/RUI SIDARTA DE SOUZA REIS (ENGENHEIRO
QUIMICO) / 6.5 diárias (Completa) / de 25/09/2011 a
01/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283352

PORTARIA: 2026/2011
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO BIOLOGICO DE FAUNA
TERRESTRE E AQUÁTICA, LEVANTAMENTO DO MEIO FISICO
(GEORREFERENCIAMENTO) E ESTUDOS DE ECOSSISTEMAS
VEGETAIS PARA CRIAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DE
PROTEÇÃO INTEGRAL E USO SUSTENTÁVEL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808457713/ANDERSON TAVARES DO CARMO (ARQUITETO) /
12.5 diárias (Completa) / de 25/09/2011 a 07/10/2011
32535701/CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA LOBATO (TÉCNICO
D) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/09/2011 a 30/09/2011
571753361/NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA (BIÓLOGO/
GERENTE) / 12.5 diárias (Completa) / de 25/09/2011 a
07/10/2011
555881741/ROSILENE DO SOCORRO COSTA BITTENCOURT
(MEDICA VETERINÁRIA) / 12.5 diárias (Completa) / de
25/09/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA